
Die Dienstleistungszentren in Rheinland-Pfalz bieten an allen Dienststellen Sachkundelehrgänge zum 

Ersterwerb der Pflanzenschutz-Sachkunde an. Wenn sich genügend Interessenten melden, findet in der Regel 

im Herbst / Winter ein Sachkundelehrgang statt. Für einen Lehrgang mit abschließender Prüfung in 

Rheinland-Pfalz finden Sie hier Ihre Ansprechpartner. 

 

Schwerpunkt Gartenbau/Kommunalbereich/Zierpflanzenbau 

Neustadt a.d. Weinstraße 

Sigfried Reiners  Tel. 06321 671-553 siegfried.reiners@dlr.rlp.de 

Christina Weyland Tel. 06321 671-554 christina.weyland@dlr.rlp.de 

 

 

Schwerpunkt Landwirtschaft und Verkauf 

Bad Kreuznach 

Anne Dreher  Tel. 0671 820-4221 anne.dreher@dlr.rlp.de 

 

 

Schwerpunkt Landwirtschaft (Abendtermine) 

Bitburg 

Nikolaus Schackmann Tel. 06561 9480-425 nikolaus.schackmann@dlr.rlp.de  

 

Montabaur 

Peter Weißer  Tel. 02602 9228-1115 peter.weisser@dlr.rlp.de 

 

Münchweiler a.d. Alsenz 

Bettina Kirchmer Tel. 06302 9216-23 bettina.kirchmer@dlr.rlp.de 

 

Simmern 

Heiko Laux  Tel. 0671 820-4120 heiko.laux@dlr.rlp.de 

 

 

Schwerpunkt Weinbau 

Bernkastel-Kues 

Pia Schmillen   Tel. 0651 9776-268 pia.schmillen@dlr.rlp.de 

 

Neustadt a.d. Weinstraße 

Siegfried Reiners Tel. 06321 671-553 siegfried.reiners@dlr.rlp.de 

Christina Weyland Tel. 06321 671-554 christina.weyland@dlr.rlp.de 

 

Oppenheim 

Benjamin Foerg  Tel. 0671 820-3118 benjamin.foerg@dlr.rlp.de 


